
    

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 
Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 
Decreto del Direttore Generale prot. n. 1709  del 22 ottobre 2020 

 
Oggetto: Decreto a contrarre semplificato ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 finalizzato 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per il servizio di realizzazione di  
5 pillole video nell’ambito del progetto COMMIT – Competenze Migranti in Toscana PROG- 2448,  CUP 
D54D18000210007 , Annualità 2018/2020 , a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione FAMI 2014 - 
2020, Obiettivo specifico 2. Integrazione/Migrazione legale - ON 2 Integrazione/Migrazione legale - 
Autorità Delegata – PRIMA: Progetto per l’Integrazione Lavorativa dei Migranti – CIG ZDC2E32522 – 
Aggiudicazione a Gruppo CO Srls P.IVA 06793840486 
 

IL DIRETTORE  
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il Regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di 

acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionali, approvato dal comitato direttivo il 17 dicembre 2018; 

 

Premesso che: 
- Anci Toscana è partner del progetto COMMIT – Competenze dei Migranti in Toscana PROG- 2448 

Annualità 2018/2020 , a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione FAMI 2014 - 2020, CUP 
D54D18000210007, Obiettivo specifico 2. Integrazione/Migrazione legale - ON 2 
Integrazione/Migrazione legale - Autorità Delegata – PRIMA: PRogetto per l’Integrazione 
Lavorativa dei Migranti,  capofilato da Regione Toscana, avviato il 07/09/2018 e che si concluderà il 
31/12/2021; 

- Il Progetto COMMIT punta a rafforzare il sistema territoriale per l'inclusione lavorativa dei migranti 
attraverso la qualificazione dei servizi per l'orientamento al lavoro e il consolidamento della 
collaborazione tra attori pubblici, del privato sociale e del tessuto imprenditoriale.  Fra le attività di 
COMMIT sono previste azioni per la realizzazione di strumenti di informazione, formazione e 
supporto per favorire la conoscenza del mercato del lavoro e dei diritti da parte dei cittadini di 
Paesi Terzi, con l’obiettivo di  supportare percorsi di inserimento lavorativo regolari e sperimentare 
percorsi efficaci di empowerment e , valorizzazione delle competenze per favorire l’inserimento 
lavorativo dei cittadini di Paesi terzi. Attività trasversale per il raggiungimento degli obiettivi 
previsti dal progetto è la realizzazione e diffusione di strumenti di comunicazione semplificati per 
orientare l'utenza immigrata nell'accesso ai servizi; 

- Fra le attività di realizzazione e diffusione di materiali di comunicazione Anci Toscana deve 
realizzare 5 pillole video e materiale formativo per informare ed orientare i cittadini di Paesi terzi 
nella conoscenza del mondo del lavoro, da diffondere presso i centri per l’impiego, i centri di 
accoglienza, all’interno dei percorsi formativi rivolti ai destinatari e nelle  sedi che verranno 
ritenute opportune per il raggiungimento degli obiettivi del progetto. I materiali prodotti saranno 



 

 

 
 

2 
 

diffusi attraverso strumenti multimediali, social network, proiezioni, e canali di comunicazione 
proposti da Anci Toscana. I contenuti e gli storyboard dei video saranno realizzati attraverso 
un’attività di co – progettazione con un gruppo  di lavoro selezionato da Anci Toscana; 

- Il budget del progetto assegnato ad Anci Toscana prevede specifici stanziamenti per l’attività in 
oggetto, il cui importo massimo presunto, ammonta a 12.104,35 euro  oltre IVA; 

 
Considerato che:  

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio da eseguirsi entro 3 mesi dall’affidamento, salvo 
diverse comunicazioni di Anci Toscana, o in ogni caso entro la conclusione del progetto prevista 
per  il 31 dicembre 2021 o comunque come la stessa eventualmente prorogata, è di € 12.104,35 euro 
oltre IVA nei termini di legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 
2 lett. a) del Codice; 

 
Rilevato che: 

- in considerazione delle motivazioni sopra esposte l’Amministrazione in data in data 07 settembre 
2020 Anci Toscana ha inviato la richiesta di preventivi per l’individuazione di un operatore 
economico specializzato nel servizio di cui trattasi; 

- dall’esame dei preventivi ricevuti (agli atti dell’Amministrazione), come da verbale allegato al 
presente Decreto a formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”, in considerazione 
dell’adeguatezza dell'offerta e alla congruità del prezzo offerto per le attività richieste, si ritiene 
opportuno affidare il servizio alla società Gruppo CO Srls P.IVA 06793840486; 

- in data 13 ottobre 2020 la società Gruppo CO Srls P.IVA 06793840486 con sede legale in Via di 
Ricorboli 17 Firenze, è stata invitata a partecipare sul sistema di acquisti telematici START, 
https://start.toscana.it all'affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) per servizio di 5 pillole video 
nell’ambito del progetto COMMIT – Competenze Migranti in Toscana PROG- 2448,  CUP 
D54D18000210007 , Annualità 2018/2020 , a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione FAMI 
2014 - 2020, Obiettivo specifico 2. Integrazione/Migrazione legale - ON 2 Integrazione/Migrazione 
legale - Autorità Delegata – PRIMA: Progetto per l’Integrazione Lavorativa dei Migranti – CIG 
ZDC2E32522; 

- il CIG assunto per l’affidamento è ZDC2E32522; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
Visto che: 

- il termine fissato dalla richiesta di offerta per la presentazione delle offerte era previsto per le ore 
12:00 del 20 ottobre 2020; 

- in data 19 ottobre 2020 alle ore 13:04:06 la suddetta società ha provveduto, tramite la piattaforma 
telematica START, a rispondere al suddetto invito, inviando un preventivo che conferma la volontà 
di procedere all’affidamento diretto del servizio cui in oggetto alle condizioni di esecuzione 
previste da questo affidamento; 

- in data 21 ottobre 2020 a partire dalle ore 9.00  si è proceduto alla verifica e alla valutazione della 
documentazione caricata a sistema dall'operatore economico invitato contenente: 

o 3.1. - Domanda di partecipazione, regolarmente compilata e sottoscritta da EDOARDO BINI 
in qualità di Legale rappresentante;  

o 3.2 - Documento di gara unico europeo (DGUE), regolarmente compilato e sottoscritto da 
EDOARDO BINI; 

o 3.3 - Tracciabilità dei flussi finanziari regolarmente compilata e sottoscritta da EDOARDO 

https://start.e.toscana.it/ancitoscana/


 

 

 
 

3 
 

BINI; 
o 3.4 - Offerta Progettuale sottoscritta da EDOARDO BINI: dall'esame della documentazione 

è stata rilevata l'adeguatezza e la congruità dell'offerta tecnica in relazione alle attività 
richieste all'operatore che risultano descritte in maniera completa ed esaustiva. 

o 3.5 Offerta economica, sottoscritto digitalmente da EDOARDO BINI; 
- la suddetta documentazione presentata da Gruppo CO Srls P.IVA 06793840486 risulta completa, 

debitamente compilata in ogni parte e sottoscritta con firma digitale a cura del legale 
rappresentante; 

- l’offerta economica presentata da Gruppo CO Srls P.IVA 06793840486 pari a € 12.100,00, con un 
ribasso percentuale sull'importo a base di gara del 0,03593 %; 

- i controlli relativi all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e 
all'interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC, risultano regolari; 

 
Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è stato 
redatto il DUVRI; 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 
 
Tutto ciò premesso,  

DECRETA 
 

- Di affidare, ai sensi dell’articolo 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Società Gruppo CO Srls 
P.IVA 06793840486 con sede legale in Via di Ricorboli 17 Firenze (FI),il servizio cui in oggetto alle 
condizioni sopra indicate contenute nel preventivo presentato tramite la piattaforma START e 
accettato dalla scrivente Amministrazione, per un importo massimo pari a € 12.100,00 oltre IVA nei 
termini di legge;  

- di procedere, alla sottoscrizione del Contratto con Gruppo CO Srls P.IVA 06793840486 con sede 
legale in Via di Ricorboli 17 Firenze (FI) per l'importo contrattuale di a € 12.100,00 oltre IVA nei 
termini di legge, da eseguirsi sulla base delle modalità previste negli atti di gara e nell’offerta 
tecnica ed economica presentata. 

- Di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Verbale di esame dei preventivi ricevuti (All. "A"), Lettera di richiesta di offerta (All. 
“B”), lo schema di Foglio Patti e Condizioni (All. “C”). 
 

 
Il Direttore Generale 
Simone Gheri 


